Совет депутатов Красноярского муниципального образования

Энгельсского муниципального района Саратовской области

шестьдесят шестое заседание третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от  22 декабря 2017 года                                                                                                  №375/66

О вынесении на публичные слушания проекта решения о внесении изменений и дополнений в

Устав Красноярского муниципального образования

На основании статей 28 и 44 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 13 Устава

Красноярского муниципального образования, Положения о публичных слушаниях в Красноярском

муниципальном образовании,

Совет депутатов Красноярского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Вынести на публичные слушания с участием граждан, проживающих на территории

Красноярского муниципального образования, внесённый в Совет депутатов Красноярского

муниципального образования главой Красноярского муниципального образования проект

решения о внесении изменений и дополнений в Устав Красноярского муниципального

образования, согласно Приложению.

2. Назначить организатором публичных слушаний комиссию в составе:

Председатель комиссии – Короткова Ю.А., руководитель аппарата администрации Красноярского

муниципального образования;

Секретарь комиссии – Шкарина С.А., главный специалист отдела правовой и кадровой работы

администрации;

Члены комиссии- специалисты по работе с населением администрации Красноярского

муниципального образования Муканова А.С. (с.Липовка, с.Осиновка)., Черевко К.И. (с

Генеральское), Кузина Т.В. (с.Шумейка, п.Малая Тополёвка), Шкарин В.П. (с.Ленинское,

с.Старицкое, с. Усть-Караман), Елизарова Л.В. (п. Взлётный), Федюнина Т.В. (с.Красный Яр, с.

Подстепное).

3. Граждане, проживающие на территории Красноярского муниципального образования,

обладающие избирательным правом, вправе участвовать в публичных слушаниях в целях

обсуждения проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав Красноярского

муниципального образования посредством подачи организатору публичных слушаний

замечаний и предложений в письменной и (или) устной форме.

4. Организатор в целях разъяснения положений проекта решения о внесении изменений и

дополнений в Устав Красноярского муниципального образования до дня проведения

публичных слушаний организует выступление разработчика проекта решения о внесении

изменений и дополнений в Устав Красноярского муниципального образования (его

представителей) на собраниях жителей и в средствах массовой информации.

5. Замечания и предложения в письменной форме граждане вправе представить

организатору публичных слушаний в срок со дня опубликования настоящего решения до

18 января 2018 года по рабочим дням с 9.00 до 16.00 по адресу: с. Красный Яр, ул.

Гагарина, д.10 (администрация). Замечания и предложения в письменной и (или) устной

форме граждане вправе представить председательствующему на публичных слушаниях в

день проведения публичных слушаний и до окончания публичных слушаний по месту

проведения публичных слушаний. Все замечания и предложения, представленные в

установленный срок, подлежат включению в протокол публичных слушаний. При

проведении публичных слушаний все участники публичных слушаний вправе, кроме того,

высказать своё мнение о проекте решения о внесении изменений и дополнений в Устав

Красноярского муниципального образования и о замечаниях и предложениях по

указанному проекту, задать вопросы разработчику проекта и экспертам.

6. Провести публичные слушания 18 января 2018 года в 10.00 в зале заседаний

администрации по адресу с. Красный Яр, ул. Гагарина, д.10.

7. Все представленные участниками публичных слушаний замечания и предложения по

проекту выносимого на публичные слушания решения отражаются в заключении о

результатах публичных слушаний, составляемом организатором публичных слушаний.

Заключения о результатах публичных слушаний представляются в Совет депутатов

Красноярского муниципального образования и учитываются Советом депутатов в качестве

рекомендаций при рассмотрении вопроса о принятии решения о внесении дополнений и

изменений в Устав Красноярского муниципального образования.

8. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней со дня

его принятия одновременно с опубликованием проекта решения о внесении изменений и

дополнений в Устав Красноярского муниципального образования.

9. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования его полного текста в

общественно политической  газете Энгельсского муниципального района «Наше слово –

газета для всех и для каждого».

Глава Красноярского

муниципального образования                                                                   Т.Ф.Головко

Приложение к решению

Совета депутатов Красноярского

муниципального образования

от  22.12.2017 года №375/66

Совет депутатов Красноярского муниципального образования

Энгельсского муниципального района Саратовской области

______ заседание третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от «_____»________2018 г.                                                                                   №_____

О внесении изменений и дополнений в Устав Красноярского муниципального образования

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 07.06.2017 года №107-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части

совершенствования законодательства о публичных мероприятиях», Федеральным законом от

18.07.2017 года №171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 1 Федерального

закона от 26.07.2017 года №202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 9.1

Федерального закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», статьей 42

Федерального закона от 29.07.2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и

огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», статьей 3 Федерального закона от 30.10.2017 года №299-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 1

Федерального закона от 05.12.2017 года №380-ФЗ «О внесении изменений в статью 36

Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и  Кодекса административного судопроизводства Российской

Федерации», Федеральным законом от 05.12.2017 года №389-ФЗ «О внесении изменений в

статьи 25.1 и 56 Федерального закона «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Федерального закона от 5 декабря

2017 года N 392-ФЗ"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества

условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования,

социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы",

Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 27.12.2016 №64 «О

некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судами дел, связанных  с

приостановлением деятельности или ликвидацией некоммерческих организаций, а также

запретом деятельности общественных или религиозных объединений, не являющихся

юридическими лицами», статьями 28 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ

http://internet.garant.ru/document?id=71725214&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71725214&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71725214&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71725214&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=71725214&sub=0

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь статьей 21 Устава Красноярского муниципального образования,

Совет депутатов Красноярского муниципального образования

РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Красноярского муниципального образования Энгельсского муниципального

района Саратовской области, принятый решением Совета депутатов Красноярского

муниципального образования от 03 августа 2015 года №182\35( с изменениями на 21.04.2017

года), следующие изменения и дополнения:

1.1. статья 4:

1.1.1. пункт 11 части 1 признать утратившим силу;

            1.1.2. часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного

спорта.»;

            1.2. статья 13:

1.2.1. часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;

1.2.2. в пункте 3 части 3 слова «проекты планов и программ развития муниципального

образования» исключить;

1.3. абзац 5 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«- утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;

            1.4.  статья 24:

            1.4.1. дополнить частями 5.1.,5.2.,5.3.,5.4. следующего содержания:

            «5.1. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных

местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за

собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной

инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо

доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной

инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации

или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе

предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.

5.2. Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения

встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых

органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок

их предоставления.

5.3. Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в

соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях,

шествиях и пикетированиях.

5.4. Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме

публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о

собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой

административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

            1.4.2. в пункте 1 части 8  слова «садоводческого, огороднического, дачного потребительских

кооперативов,» исключить;

            1.5.  статья 31:

1.5.1. часть 2 изложить в следующей редакции:

«2.В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание

нового главы муниципального образования осуществляется не позднее чем через шесть месяцев

со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий представительного органа муниципального

образования осталось менее шести месяцев, избрание главы муниципального образования из

состава представительного органа муниципального образования осуществляется на первом

заседании вновь избранного представительного органа муниципального образования.»;

1.5.2. часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены

досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской

Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта

Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на

основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы

муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном

порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение

об избрании главы муниципального образования  до вступления решения суда в законную силу.»;

1.6. часть 1 статьи 33 дополнить абзацем следующего содержания:

«- реализует право обращения в суд с административным иском о ликвидации религиозной

организации либо о запрете деятельности религиозной группы, в соответствии с федеральным

законом.»;

1.7.  статья 41:

1.7.1. абзац первый части 6 изложить в следующей редакции:

«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие

структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами

местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального

образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока

полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают

в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов муниципального образования,

принявшего решение о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального

образования.»;

1.7.2. дополнить частями 7 и 8 следующего содержания:

«7. Изменения и дополнения в устав муниципального образования оформляются решением

Совета депутатов муниципального образования, подписанным главой муниципального

образования.

8. Изложение устава муниципального образования в новой редакции муниципальным

правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального

образования не допускается. В этом случае принимается новый устав муниципального

образования, а ранее действующий устав муниципального образования и муниципальные

правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу

со дня вступления в силу нового устава муниципального образования.»;

1.8. часть 1 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы, обязанности

человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых

выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами

местного самоуправления, подлежат обязательному официальному опубликованию

(обнародованию) и вступают в силу со дня их официального опубликования (обнародования),

если самими нормативными правовыми актами не установлен более поздний срок их вступления

в силу. Иные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования

вступают в силу со дня их принятия, если самими правовыми актами не установлен иной срок их

вступления в силу.»;

1.9. статья 52:

1.9.1. часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан,

осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в

порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех

жителей муниципального образования (населенного пункта, входящего в состав муниципального

образования), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может

превышать 30 процентов от общего числа жителей муниципального образования (населенного

пункта, входящего в состав муниципального образования) и для которых размер платежей может

быть уменьшен.»;

1.9.2. часть 2 дополнить словами «, на сходе граждан.»;

1.10. статью 59 дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Пункт 11 части 1 статьи 4 вступает в силу с 06 марта 2018 года.

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации

уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию ( обнародованию) в

течении 7 дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного

федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных

образований и вступает в силу со дня опубликования его полного текста в общественно-

политической газете Энгельсского муниципального района «Наше слово- газета для всех и

для каждого», за исключением подпункта 1.4.2., который вступает в силу с 01 января 2019

года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной

политике, правовому обеспечению и развитию местного самоуправления (Брайт Г.С.).

Глава Красноярского муниципального

образования                                                                                                                     Т.Ф.Головко

http://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/20110